
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Dga/Lavoro/Decreti/determina a contrarre 

2020/rti Almaviva 

Classifica: PR.437.AQ.AGG 

 

 

 

 

CIG 8274286CCD 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che l’Amministrazione stipulava con il RTI, composto dalla Società “Almaviva 

S.p.A.” (capogruppo-mandataria) e dalle Società mandanti “Atos Italia S.p.A.”, “Lutech S.p.A.”, 

“Eurolink S.r.l.” e “TD Group Italia S.r.l.”, in data 28/04/2016, a seguito di ricorso all’”Accordo 

Quadro”, ai sensi dell’articolo 2, comma 225, della Legge n. 191/2009, il contratto n. 29263 di 

Rep., nonché l’atto negoziale di aumento del quinto n. 600/C/PR/437/AQ/V/0002954/19 in data 

10/04/2019 e l’atto negoziale n. 600/C/PR/437/AQ/0006160/19 in data 06/08/2019 con utilizzo 

della “residualità delle economie di spesa” al contratto “madre”, aventi ad oggetto la fornitura di 

“servizi di system management”, per le esigenze della Direzione Centrale della Polizia Criminale 

– Servizio per il Sistema Informativo Interforze – Divisione N.SIS, in relazione al “Sistema 

Informativo Schengen – SIS II”, regolarmente registrati dagli Organi di controllo, con scadenza 

prevista alla data del 30/04/2020; 

 

Considerato che la Direzione Centrale della Polizia Criminale, con nota n. MI-123-U-E-

2019-85 in data 11/10/2019, ha richiesto di garantire, senza soluzione di continuità, l’erogazione 

dei servizi per il “Sistema Informativo Schengen – SIS II”; 

 

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 1, comma 3, del D.L. 6 luglio 2012, n. 

95, convertito con Legge n. 135/2012; 

 

Valutato, a fronte dell’aggiudicazione da parte di “Consip S.p.A.” dell’”Accordo Quadro 

– System Management” in data 18/11/2019 e nelle more della relativa esplicazione della 

discendente, specifica procedura di gara da parte di questa stazione appaltante, di ricorrere, per la 

finalità di cui sopra, nella fattispecie in parola, al disposto di cui all’articolo 57, comma 2, lett. c), 

del D. Lgs.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii., mediante la formalizzazione di un atto negoziale di “proroga 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

2 

 

contrattuale”, per un arco temporale inizialmente stimata di 12 (dodici) mesi, fatta salva la facoltà 

di recesso, di cui all’articolo 134 del medesimo D. Legislativo; 

 

Vista l’offerta n. 2019-0009255 datata 31/10/2019 pervenuta dal RTI in parola per un 

importo pari ad € 1.092.668,51, oltre IVA, per un periodo di 12 (dodici) mesi, successivamente 

congruita favorevolmente dall’Ufficio Tecnico e Analisi di Mercato, con nota n. 

600/A/INF/0009978/19 in data 21/11/2019; 

 

Verificata l’avvenuta acquisizione, da parte di questa stazione appaltante, solo in data 

13/03/2020, della necessaria documentazione tecnica fatta pervenire dalla competente Direzione 

Centrale della Polizia Criminale, compendiante i requisiti attinenti anche il “sistema N.SIS”, da 

porre a base di un’unica procedura amministrativa di gara, finalizzata a contrattualizzare le 

esigenze dei diversi “sistemi informativi” coinvolti (SDI, DNA, N.SIS), in un’ottica di 

razionalizzazione; 

 

Valutato, in conseguenza di quanto sopra, di prevedere una durata temporale pari ad 8 (otto) 

mesi dello stipulando atto negoziale, a far data dal 1° maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020, in 

funzione dell’effettuata stima della tempistica di esplicazione della citata procedura di gara; 

 

 Visto il D.M. del 24/02/2000 che conferisce all’Organismo a struttura societaria, 

denominato “Consip S.p.A.”, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti per l’acquisto di beni 

e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

 

Richiamati gli articoli 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e n.58 della Legge n.388/2000, 

nonché l’articolo 1, comma 449, della Legge 27/12/2006, recanti l’obbligo 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

3 

 

dell’approvvigionamento mediante ricorso a Convenzioni stipulate da “Consip S.p.A.”, ove 

disponibili, normativa applicabile in relazione alla cennata procedura amministrativa; 

 

Visto l’articolo 2, comma 225, della Legge 23/12/2009, n. 191, che reca la previsione della 

facoltà da parte delle Amministrazioni dello Stato di avvalersi di “Accordi Quadro” sempre 

conclusi da “CONSIP S.p.A.”; 

 

Visto l’articolo 1, comma 158, della Legge 24/12/2012, n. 228, che contempla l’utilizzo da 

parte delle Amministrazioni pubbliche statali di strumenti di acquisto informatici, quali il “Sistema 

Dinamico di Acquisizione”; 

 

Visti i commi 512 e 514 dell’articolo 1 della Legge 28/12/2015, n.208, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 

2016), confermanti l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli 

approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite “Consip S.p.A.”, nell’ottica di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e servizi di 

connettività; 

 

Verificata contestualmente a cura del cennato Ufficio l’indisponibilità dei beni e servizi 

oggetto della presente fornitura sulle piattaforme CONSIP (Convenzioni e/o Accordi Quadro) 

ovvero l’impossibilità di avvalersi del “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione”; 

 

Ritenuto conseguentemente applicabile nella specifica fattispecie il disposto normativo di 

cui al comma 516 dell’articolo 1 della Legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), 

trattandosi di beni non disponibili nell’ambito delle convenzioni stipulate da “Consip S.p.A.”; 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

4 

 

 

Richiamato il relativo provvedimento autorizzativo in data 10 aprile 2020 finalizzato alla 

stipula del contratto pubblico mediante procedura negoziata, in deroga alla previsione dell’art. 1, 

commi 512 e 514, della Legge nr. 208/2015, ai sensi e per gli effetti del successivo comma 516, a 

firma del Vice Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in conformità del decreto del Capo 

della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza - del 18.03.2016; 

 

Richiamato l’articolo 10, comma 1, del D. Lgs.vo 163/2006 in materia di nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

Richiamati il “Patto di integrità” ed il “Codice di Comportamento”, documenti già 

sottoscritti unitamente all’atto negoziale di “aumento del quinto” n. 

600/C/PR/437/AQ/V/0002954/19 in data 10/04/2019; 

 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto l’articolo 34 della Legge 31/12/2009, n.196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, n.29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita 

(IPE); 

Visti il D. Lgs.vo 163/2006, come modificato dalla Legge 12/07/2011, n. 106, ed il 

successivo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con DPR 5/10/2010, n.207, 

normativa nella fattispecie applicabile alla luce del Comunicato del 22 aprile 2016 a firma 

congiunta del Ministro dell’Infrastruttura e dei Trasporti e del Presidente dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

5 

 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

 

Visto il Decreto in data 21/01/2020 con il quale il Ministro dell’Interno ha autorizzato, 

nelle more dell’emanazione della direttiva e nel limite degli stanziamenti previsti per l’anno 

finanziario 2020, l’adozione dei provvedimenti necessari a garantire lo svolgimento dell’ordinaria 

attività di gestione; 

 

Visto il Decreto in data 21/01/2020 con il quale il Capo della Polizia – Direttore Generale 

della Pubblica Sicurezza - ha autorizzato, nelle more dell’emanazione della direttiva e nel limite 

degli stanziamenti previsti per l’anno finanziario 2020, l’adozione dei provvedimenti necessari a 

garantire lo svolgimento dell’ordinaria attività di gestione; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

DECRETA 

 

Il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del Procedimento, ex articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n. 163 

del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

6 

 

1.  di dar corso alla formalizzazione, per le motivazioni di cui in premessa, di un atto negoziale di 

“proroga contrattuale” al contratto n. 29623 di Rep. del 28/04/2016 ed agli atti negoziali n. 

600/C/PR/437/AQ/V/0002954/19 del 10/04/2019 e n. 600/C/PR/437/AQ/V/0006160/19 del 

06/08/2019, con il RTI “Almaviva S.p.A.”, in qualità di capogruppo mandataria, avente ad 

oggetto la fornitura di “servizi di system management”, finalizzati a garantire la funzionalità 

del “Sistema Informativo Schengen – SIS II”, per le esigenze della Direzione Centrale della 

Polizia Criminale – Servizio per il Sistema Informativo Interforze – Divisione N.SIS, ai sensi 

del disposto di cui all’articolo 57, comma 2, lett. c), del D. Lgs.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii., per 

un arco temporale di 8 (otto) mesi, a far data dal 1° maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020, 

fatta salva la facoltà di recesso, di cui all’articolo 134 del medesimo Decreto Legislativo, in 

considerazione dell’esigenza di garantire senza soluzione di continuità la prosecuzione dei 

servizi ivi previsti; 

2. di imputare la spesa relativa alla fornitura per complessivi € 888.703,83, IVA inclusa, da 

ripartire sul capitolo di bilancio 2816 – piano gestionale 1, con l’esigibilità di seguito indicata: 

 € 666.527,87, IVA inclusa, con esigibilità anno 2020; 

 € 222.175,96, IVA inclusa, con esigibilità anno 2021; 

3. di stipulare il contratto con il RTI “ALMAVIVA S.p.A.”, in qualità di capogruppo mandataria, 

in ossequio all’articolo 11, comma 13, del D. Lgs.vo 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii., nel testo 

novellato dall’articolo 6, comma 3, del D. Lgs.vo n. 179/2012, convertito con modificazioni 

dalla Legge 221/2012. 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

                   Vaccaro 


		2020-04-14T15:43:54+0200
	Validazione MIPG


		2020-04-14T15:59:33+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0011857/2020 E m_it/DCSTLP




